
Poder ExecutivoAno C • Nº 78 Recife, 28 de abril de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

EM, 27/04/2023
Portaria SES nº 146 de 27 de Abril de 2023
A Secretária de Saúde do Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e nos termos dos arts. 6º e 13 do Decreto Estadual nº
49.265/2020, Resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, juntamente com a Encarregada pelo Tratamento de Dados e sob coordenação
do primeiro,   integrarem o Comitê  Técnico de Estudos e Acompanhamento da Política de Proteção de Dados Pessoais  Locais  da
Secretaria Estadual de Saúde (CTEA-PPDPL SES), nos termos dos art. 2º e 4º, da Portaria nº 260, de 13 de abril de 2021:
I - Fauster Barbosa Ferreira, matrícula nº 396.283-0, Gerente de Controle Interno;
II - Vanessa Bezerra Duarte da Silva, matrícula nº 456.252-6, Gestora de Transparência, Integridade e Gestão de Riscos;
III - Lucas Pedrosa Maranhão, matrícula nº 456.247-0, Assessor Jurídico.
IV - Fausto José Feitosa Barbosa Gominho, matrícula nº: 386.091-4, Gerente de Inovação em Saúde;
V - Sileide Luiz de Oliveira, matrícula nº 457.343-9 nº, Ouvidora Central da Secretaria de Saúde.
VI - Marcos Erbeli Wasiliew, matrícula nº 456.425-1, Gerente de Planejamento, Monitoramento e Avaliação;
VII - Mariana Neide do Carmo Silva, matrícula nº: 4562364, Diretora Geral de Monitoramento e Gestão Estratégica.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Zilda do Rego Cavalcanti
Secretária Estadual de Saúde

Portaria SES nº 147 de 27 de Abril de 2023
A Secretária  Estadual  de  Saúde,   com base  na  delegação  outorgada  pelo   Ato  Governamental   nº198,   publicado  no  D.O.E.   de
24.01.2023,  e considerando a necessidade de continuidade dos  trabalhos  da Comissão de Avaliação do Modelo de Gestão e da
Assistência do Hospital de Câncer de Pernambuco/HCP, para conclusão e apresentação dos resultados das atividades desenvolvidas;
Resolve:
Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias a Portaria SES nº 037 de 28 de fevereiro de 2023 que designou a Comissão de Avaliação do
Modelo de Gestão e da Assistência do Hospital de Câncer de Pernambuco/HCP;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Zilda do Rego Cavalcanti
Secretária Estadual de Saúde

Portaria  nº 148 -  A Secretária  Estadual  de  Saúde,  com base  na  delegação  outorgada  pelo  Ato  Governamental   n.º   198/2023,
publicado no D.O.E. de 24/01/2023,
Resolve:
I - Designar, a partir de 01/04/2023, os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções gratificadas vinculadas ao Hospital
Otávio de Freitas/Recife:

Nomenclatura Símbolo Nome do servidor
Mat. do órgão de

origem
Funcao gratificada de apoio FGA-1 Edileuza domingos da silva 1935100
Unidade de assistência geral FGS-1 Maria do socorro vasconcelos de almeida 2257840
Unidade de apoio técnico assistencial FGS-1 José edson da silva sobrinho 1934511
Unidade administrativa financeira e de gestão de
pessoas

FGS-1 Ebenezer amâncio macedo da silva 2285711

Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Paulo rogério gomes de lima 1965263
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Izabelle rodrigues barbosa 3702170
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Meury amancio de lima 2088614
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Elione barros da silva 2537150
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Flávia rejane ferreira de lima 2276461
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Lauana rosa ferreira de moraes 1934554
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Michelline sobral de souza  1933426
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Michelle morgana de barros silva 2539187
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Francisco moacy de vasconcelos vieira 2280442
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Alexandre jorge pinheiro de medeiros 2327910
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 João paulo bernardo dantas de frança 4018346
Funcao gratificada de supervisção FGS-3 Edivaldo de santana albino 2283352
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Elaine araújo de souza 3799379
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Maruza magna freitas costa 3182835
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Adriane dias neves 2321670

Funcao gratificada de supervisão FGS-3
Frederico guilherme de oliveira tenório borborema
henriques

1968734

Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Andrea vasconcelos de souza brito 2285134
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Lorena palmeira de souza 2283956
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Roberto gonçalves de lucena 2990016
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Marcos pimentel de mendonça gomes  1512544
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Sandra lima figueiredo de menezes 2321211
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Maria beatriz bezerra teles 2971453
Função gratificada de supervisão FGS-3 Valeria souza guedes de melo 2280698
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Claudio jorge de mattos barbosa 2280450

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Zilda Do Rego Cavalcanti

Secretária Estadual de Saúde
Portaria nº 149 - A Secretária Estadual de Saúde, com base na delegação outorgada pelo Ato Governamental n.º 198/2023, publicado
no D.O.E. de 24/01/2023,
Resolve:
I - Designar, a partir de 01/04/2023, os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções gratificadas vinculadas ao Hospital
Regional José Fernandes Salsa/Limoeiro;

Nomenclatura Símbolo Nome do servidor Mat. Do órgão de origem
Unidade técnica FGS-1 Ana carulina do nascimento soares 3764656
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Josefa rosilene de lima 1101145
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 João jose de oliveira 2354926
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Geraldina romão da silva pimentel 1928473
Funcao gratificada de supervisão FGS-2 Jheinykelly silva vasconcelos 3769801
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Lilian gonçalves da silva arruda 2323028
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Genival gomes ferreira 3655849/IRH
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Martins júnior de souza 4426924
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Ana paula da silva medeiros 1922955
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Nilza maria do nascimento 1328352
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Augusto césar pinto nascimento 2592240
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Maria betania da silva xavier 1936441
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Edson josé roque da silva 2262606
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Antunes fernando martins da silva 4438710
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Edilson da silva bandeira 2248905
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Ednilson goncalves de lima 789127
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Lenira de albuquerque silva 2262495
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Maria jose lopes de oliveira 2323699
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Maria cristina barbosa da silva 871125
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Pamella paloma de souza silva 4160207
Funcao gratificada de supervisão FGS-3 Maria edileusa gomes da silva 2248875

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Zilda Do Rego Cavalcanti

Secretária Estadual de Saúde
Portaria  nº 150  -  A Secretária  Estadual  de Saúde,  com base  na  delegação  outorgada  pelo  Ato  Governamental   n.º   198/2023,
publicado no D.O.E. de 24/01/2023,
Resolve:
I - Designar, a partir de 01/04/2023, os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções gratificadas vinculadas ao Hospital e
Policlínica Belarmino Correia/Goiana;

Nomenclatura Símbolo Nome do servidor Mat. Do órgão de origem
Unidade técnica FGS-1 Marisa de fátima dos santos soares 2253860
Função gratificada de supervisão FGS-2 Maria de lourdes pragana 2269929
Função gratificada de supervisão FGS-3 Sérgio roberto ferreira campos 2280884
Função gratificada de supervisão FGS-3 Antonio fernandes silvestre 2262037
Função gratificada de supervisão FGS-3 Maria da conceição de moura 2275562
Função gratificada de supervisão FGS-3 Elton max nascimento do egito 3762483
Função gratificada de supervisão FGS-3 Isaias cassiano de santana 4307224
Função gratificada de supervisão FGS-3 Luzenir ferreira da cruz 2250101
Função gratificada de supervisão FGS-3 Dandara antonia felizardo de figueiredo 3919862
Função gratificada de supervisão FGS-3 Joao cavalcanti de brito  2275546
Função gratificada de supervisão FGS-3 Ismael da rocha correia 2282259
Função gratificada de supervisão FGS-3 Ducilene maria da silva 3663159
Função gratificada de supervisão FGS-3 Anna suely magalhães spinola 1928244
Função gratificada de supervisão FGS-3 Reginaldo mendonça vasconcelos 1338668


